

**CÔNG TY CỔ PHẦN SCI**

Tầng 3, tháp C, tòa nhà Golden Palace, đường Mỹ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội  
 Tel: 024 37684495|Fax: 024 37684490|Website: www.scigroup.vn

Số: 107/2023/CBTT-SCI-TCKT

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

Giải trình nguyên nhân LNST tại BCKQKD trên  
 BCTC soát xét 6 tháng/2023 thay đổi từ 10% trở  
 lên so với cùng kỳ

**Kính gửi:** **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
**SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

**Tên đơn vị:** CÔNG TY CỔ PHẦN SCI.  
**Trụ sở chính:** Tầng 3 tháp C, tòa Golden Palace, đường Mỹ Trì, phường Mỹ Trì,  
 quận Nam Từ Liêm, TP Hà Nội.  
**Điện thoại:** (84.4) 3 768 4495 Fax:(84.4) 3 768 4490.  
**Tên CK:** Cổ phiếu Công ty Cổ phần SCI. Mã CK: S99.

1. Các chỉ tiêu phản ánh kết quả SXKD 6 tháng/2023 đã được kiểm toán so với cùng kỳ như sau:

Đơn vị: triệu đồng

Chỉ tiêu	6 tháng/2023	6 tháng/2022	Chênh lệch	
			+/-	%
<b>Báo cáo tài chính riêng</b>				
Doanh thu thuần	418.868	524.067	-105.199	-20%
Lợi nhuận gộp	20.296	15.401	4.895	32%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	8.011	15.793	-7.782	-49%
Lợi nhuận sau thuế	52.201	44.759	7.442	17%
<b>Báo cáo tài chính hợp nhất</b>				
Doanh thu thuần	533.398	850.903	-317.505	-37%
Chi phí tài chính	67.202	50.430	16.772	33%
Thu nhập khác	9.559	27.243	-17.684	-65%
Lợi nhuận sau thuế	43.264	54.137	-10.873	-20%

2. Giải trình biến động kết quả SXKD 6 tháng/2023 so với cùng kỳ:

- Tại Báo cáo tài chính riêng: Trong 6 tháng/2023, mặc dù doanh thu thuần có sự sụt giảm so với cùng kỳ là 105.199 triệu đồng, tương đương 20%. Tuy nhiên, do doanh thu của Công ty chủ yếu đến từ những dự án tại Lào, có nguồn thu bằng đồng USD, nên nhờ sự biến động tích cực của đồng USD trong thời gian vừa qua, lợi nhuận gộp trong 6 tháng đầu năm 2023 có sự tăng trưởng so với cùng kỳ là 4.895 triệu đồng, tương đương 32%. Đồng thời, so với cùng kỳ năm trước, khoản dự phòng phải thu khó đòi phải trích lập ít hơn, nên Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm so với cùng kỳ là 7.782 triệu đồng, tương đương 49%. Từ những lý do trên dẫn đến, Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2023 tăng so với cùng kỳ là 7.442 triệu đồng, tương đương 17%.

- Tại Báo cáo tài chính hợp nhất: Trong 6 tháng/2023, Lợi nhuận sau thuế giảm so với cùng kỳ là 10.873 triệu đồng, tương đương 20%. Nguyên nhân do:
  - + Doanh thu thuần sụt giảm so với cùng kỳ là 317.505 triệu đồng, tương đương 37%.
  - + Chi phí tài chính tăng so với cùng kỳ là 16.772 triệu đồng, tương đương 33%. Chủ yếu do chi phí lãi vay phát sinh tăng.
  - + Thu nhập khác giảm so với cùng kỳ là 17.684 triệu đồng, tương đương 65%. Do trong 06 tháng đầu năm 2022, phát sinh khoản tiền phạt hợp đồng do chậm thanh toán với số tiền là 25.678 triệu đồng.

Trên đây là giải trình nguyên nhân của Công ty Cổ phần SCI. Rất mong được sự hỗ trợ kịp thời từ Quý Ủy ban và Sở.

**‘Trân trọng cảm ơn./.**

**Nơi nhận:**

- Như k/gửi.
- Lưu P.HCNS.

**Đính kèm: Không.**



**Nguyễn Công Hùng**

